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KẾ HOẠCH 

Tổ chức thi tìm hiểu kiến thức về lĩnh vực đất đai 

  

 Ngày 18/01/2024, Quốc  khóa XV đã thông qua Luật đất đai số 

31/2024/QH15. Để nâng cao hiệu quả trong tìm hiểu các quy định về đất đai đối 

với cán bộ, công chức được giao nhiệm vụ tham mưu, phối hợp, thực hiện lĩnh 

vực đất đai, Chủ tịch UBND thị xã ban hành Kế hoạch tổ chức thi kiến thức về 

lĩnh vực đất đai trên địa bàn thị xã, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

1.1. Bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng nghiệp vụ cho đội ngũ lãnh 

đạo, công chức, từ đó nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động công tác quản lý 

đất đai ở cơ sở. 

1.2. Tăng cường sự quan tâm lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền 

đối với công tác quản lý đất đai nói chung và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng 

đất nói riêng, góp phần tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của các cấp ủy 

đảng, chính quyền, đoàn thể đối với công tác quản lý đất đai ở cơ sở. 

1.3. Tạo điều kiện để lãnh đạo, công chức (đặc biệt là công các xã, 

phường) gặp gỡ, giao lưu, học tập và trao đổi kinh nghiệm trong công tác quản 

lý đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở cơ sở; kịp thời phát hiện 

những cách làm sáng tạo và biểu dương những điển hình tiên tiến trong công 

tác quản lý đất đai ở cơ sở. 

 2. Yêu cầu 

 2.1. Cuộc thi được tổ chức ở thị xã; nội dung thi phải bảo đảm thiết thực, 

phù hợp với trình độ của đối tượng dự thi, tạo điều kiện để người dự thi thể hiện 

được kiến thức, kỹ năng, tính chủ động, sáng tạo trong xử lý tình huống nghiệp 

vụ, những kinh nghiệm hay trong thực tế công tác quản lý đất đai ở cơ sở. 

2.2. Cuộc thi được tiến hành tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí; đảm bảo 

tính thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của công tác quản lý đất 

đai tại địa phương. 

2.3. Hình thức thi phải sinh động, hấp dẫn tạo không khí hào hứng, sôi nổi 

thu hút được sự quan tâm, ủng hộ của mọi tầng lớp nhân dân.  

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THI 

1. Đối tượng  

- Cán bộ, công chức các cơ quan đơn vị thuộc UBND thị xã  

- Lãnh đạo UBND các xã, phường.  

- Công chức các xã, phường. 
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2. Nội dung thi 

 Gồm 02 phần thi, cụ thể như sau: 

a) Phần thi “Tìm hiểu kiến thức pháp luật”  

Thí sinh dự thi vận dụng kiến thức pháp luật (về chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn của công chức đối với các quy định pháp luật về dân sự, hình sự, đất đai, ...) 

để thí sinh lựa chọn phương án trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trên đề bài chuẩn 

bị sẵn do Ban Tổ chức đưa ra; 

b) Phần thi “kỹ năng, nghiệp vụ và xử lý tình huống”  

Bằng kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ chuyên môn của mình, thí sinh trả lời 

các câu hỏi do Ban tổ chức đưa ra bằng hình thức tự luận (nội dung bắt buộc đối 

với công chức Địa chính). 

3. Hình thức: thi trắc nghiệm và thi viết đối với nội dung xử lý tình huống. 

III.  CÁCH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC  THI 

1. Cách thức tổ chức 

Thi tìm hiểu kiến thức về đất đai được thi 02 nội dung: tìm hiểu kiến thức 

pháp luật; kỹ năng, nghiệp vụ và xử lý tình huống.  

2. Thời gian 

Thời gian tổ chức cuộc thi của thị xã: Quý III/2024. 

IV. NỘI DUNG CÔNG VIỆC, TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN VÀ TIẾN ĐỘ 

TRIỂN KHAI 

1. Thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, Tổ thư ký và Tổ giúp việc 

Cuộc thi 

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn 

vị có liên quan, tham mưu Chủ tịch UBND thị xã thành lập Ban tổ chức, Ban giám 

khảo, Tổ thư ký và Tổ giúp việc cuộc thi. 

Thời gian thực hiện: tháng 6/2024. 

2. Ban hành Thể lệ Cuộc thi; Bộ câu hỏi - đáp án trắc nghiệm; các tình 

huống, kỹ năng thi, gợi ý xử lý các tình huống, kỹ năng và các điều kiện đảm 

bảo phục vụ cuộc thi 

 - Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị 

liên quan tham mưu Ban tổ chức cuộc thi. 

Thời gian thực hiện: Tháng 6/2024. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Phòng Tư pháp phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường tham 

mưu chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn tổ chức thực hiện Kế hoạch này; Tham 

mưu, gắn kết quả cuộc thi với đánh giá chất lượng thi đua đối với cơ quan, đơn 

vị, địa phương và cán bộ, công chức năm 2024. 

Xây dựng dự trù kinh phí phục vụ cuộc thi trình Chủ tịch UBND thị xã phê 

duyệt và triển khai thực hiện theo quy định. 
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2. Phòng Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm phối hợp với Phòng Tư 

pháp tham mưu tổ chức cuộc thi; Trách nhiệm đôn đốc, theo dõi, hướng dẫn cán 

bộ, công chức tham gia cuộc thi đạt kết quả cao. 

3. UBND xã, phường chỉ đạo và tạo điều kiện tốt nhất để lãnh đạo UBND, 

công chức của địa phương tham gia Cuộc thi đạt kết quả cao. Gắn kết quả tham 

gia cuộc thi với đánh giá thi đua của cán bộ, công chức năm 2024. 

4. Kinh phí tổ chức, tham gia cuộc thi được bố trí từ nguồn ngân sách theo 

quy định của pháp luật. 

Trong quá trình tổ chức, thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc đề 

nghị phản ánh về UBND thị xã (Phòng Tư pháp) để tổng hợp, trình giải quyết./. 
 

Nơi nhận:                                                      
- UBND tỉnh Bắc Giang; 

- Sở Tư pháp tỉnh Bắc Giang; 

- Thường trực: Thị ủy, HĐND thị xã;                                     
- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã; 

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc thị xã; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Cổng Thông tin điện tử thị xã; 

- LĐVP, CVTH; 

- Lưu: VT.                                                                 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đại Lượng 
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